
COPIA
   

COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

DETERMINAZIONE

N.104    DEL 08-06-2023

N. 378 del Registro Generale

Oggetto: Centri Estivi 2023. Approvazione apertura bando. Determinazioni.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 05.07.2022 con il quale è stato nominato il Responsabile 
del Settore Amministrativo;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28.02.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.02.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) - Parte contabile - Anno 2023/2025;

Richiamata la delibera di G.C. n.49 del 11.04.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Premesso:
- che tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale è prevista la promozione 

ed incentivazione dei centri estivi e di progetti educativi di didattica inclusiva, 
progetti in grado di rispondere ai diversi bisogni educativi di ogni bambina o 
bambino;

- che è intenzione dell'Amministrazione Comunale provvedere anche per l’anno in 
corso a finanziare un centro estivo al fine di garantire un adeguato servizio alle 
famiglie durante il periodo di chiusura delle scuole, cosicché il tempo estivo dei 

SETTORE AMMINISTRATIVO

SERVIZIO  SEGRETERIA



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 104 del 08-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

bambini e ragazzi sia pensato, progettato, finalizzato e organizzato in momenti, 
spazi ed attività capaci di offrire esperienze educative che, seppur in un contesto di 
svago, siano comunque in grado di rispondere ai diversi bisogni dei bambini;

Posto che l’Amministrazione Comunale, per le suddette motivazioni, con atto di G.C. n. 
68 del 06.06.2023 ha deliberato l’attivazione di Centri Estivi per bambini suddivisi per 
fascia di età 1-6 anni e 7-11 anni impartendo la seguente linea di indirizzo al 
Responsabile del Settore Ammnistrativo: 
1. predisposizione di un Avviso per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore e/o 

Soggetti privati operanti nel territorio del Comune di Giano dell’Umbria che 
intendano gestire attività ludico-ricreative, educative e sportive cosiddetti “Centri 
Estivi” per i minori da 1 ad 11 anni per il periodo luglio-agosto;

2. i soggetti interessati dovranno redigere un progetto educativo-ricreativo adeguato 
che dovrà indicare:
 età dei fruitori; 
 durata del servizio: ore quotidiane ed eventuale erogazione del pasto; 
 sede delle attività; 
 organizzare due gruppi separati: 1-6 anni con orario 7.30-15.30 e 7-11 anni con 

orario 8.00-13.00 (il progetto potrà essere presentato anche solo per uno dei due 
gruppi); 

 programma delle attività (tipo di attività prevalente, giornata tipo);
3. i soggetti interessati qualora non in possesso di spazi propri potranno richiedere 

strutture comunali in concessione temporanea e gratuita mediante apposito modulo;
4. possono partecipare al bando: 

- associazioni di promozione sociale, iscritte all’albo provinciale, di cui alla legge 
7 dicembre 2000 n. 383;

- enti e associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni 
ed attività culturali, dell’istruzione e della formazione;

- cooperative sociali, iscritte all’albo provinciale, di cui alla legge 8 novembre 
1991 n. 381;

- altri soggetti che perseguano finalità educative/ricreative e/o socio-culturali a 
favore di minori.

5. sarà riconosciuto valido e quindi ammesso a contributo per l’abbattimento delle 
rette un solo progetto per fascia di età per la realizzazione dei centri estivi 2023;

Dato atto che con la suddetta delibera di G.C. n.68/2023 è stato disposto che per il 
progetto per fascia di età ritenuto idoneo alla realizzazione dei Centri estivi 2023 sarà 
erogato al gestore un contributo economico volto all’abbattimento delle rette 
limitatamente alle famiglie residenti nel territorio comunale;

Ritenuto pertanto, in esecuzione e nel rispetto delle linee di indirizzo di cui alla sopra 
richiamata delibera di G.C. n.68/2023 di approvare l'avviso pubblico per la valutazione 
di progetti di gestione dei Centri Estivi 2023 (All. A) ed il modello di domanda (All. B) 
per la partecipazione dei soggetti interessati alla gestione dei Centri Estivi 2023, 



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 104 del 08-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

riservandosi con successivo provvedimento di concedere i contributi economici per 
l’abbattimento delle rette; 

Visti:
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
- la Legge n. 241/1990;
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Legge n.120/2020; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'avviso pubblico per la 
valutazione di progetti di gestione dei Centri Estivi 2023 (All. A) ed il modello di 
domanda (All. B) che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che la spesa pari ad Euro 7.800,00 è prevista nel bilancio di previsione 
2023/2025 ed è finanziata per Euro 4.000,00 con fondi Ministeriali e per Euro 
3.800,00 finanziata con fondi di bilancio e sarà impegnata con successivo atto;

3. Di stabilire che la suddetta somma sarà erogata al gestore quale contributo volto a 
calmierare l'importo delle quote di partecipazione dei minori appartenenti a nuclei 
familiari residenti nel territorio comunale dietro rendicontazione finale secondo la 
seguente ripartizione:
- euro 6.300,00 per il gruppo 1-6 anni;
- euro 1.500,00 per il gruppo 7-11 anni;

4. Di stabilire altresì che:
a)la quota a bambino per l’abbattimento della retta è così definita:
-euro 35,00 per il gruppo 1-6 anni (in quanto il progetto dovrà prevedere un orario 
prolungato 7.30-15.30);
-euro 15,00 per il gruppo 7-11 anni (in quanto il progetto dovrà prevedere un orario 
ridotto 8.00-13.00);
b) qualora in fase di rendicontazione il numero dei bambini iscritti non sia 
sufficiente ad assorbire il totale delle somme stanziate si procedere all’incremento 



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 104 del 08-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

della quota di compartecipazione fino ad un massimo di euro 40,00 per il gruppo 1-
6 anni e di euro 20,00 per il gruppo 7-11 anni;

5. Di dare atto ai sensi dell’art.6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9, lettera 
e) della L. n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

6. Di dare atto altresì che, ai sensi e per gli effetti della legge n°241/1990, 
responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Amministrativo;

7. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione 
di cui al D.Lgs. n.33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile

F.to Nizzi Stefano



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 104 del 08-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Giano dell’Umbria, li 09-06-2023        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

F.to RUMORI FABIANA

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all'Albo 
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  09-06-2023               

Giano dell’Umbria, li 09-06-2023
              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Nizzi Stefano 

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Giano dell’Umbria, lì 09-06-2023

IL RESPONSABILE
Nizzi Stefano


